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1 Úvod

Že pohyb a sport je základem zdravého životního stylu je již dlouho známý fakt v široké

veřejnosti. Avicenna, středověký perský učenec, lékař a filozof ve svých spisech The Canon of

Medicine varuje, že kdo zanechá tělesných cvičení, často churaví, neboť jeho síla orgánů

následkem nedostatku pohybu slábne (Avicenna, 1999). Dnešní doba dává vybrat z

nepřeberného množství cvičebních systémů, metod a konceptů, které je možno využít k

rehabilitaci, aktivnímu odpočinku i zvýšení fyzické kondice v různých směrech, což napomáhá

k udržení kvalitního a zdravého života.

Pohyb je důležitý v každém věku, u dětí napomáhá k psychomotorickému rozvoji jedince, u

dospělých kompenzuje nevhodné pracovní vytížení a pohybové stereotypy, u seniorů je však

neméně důležitý, protože napomáhá k udržení tělesné i psychické kondice, zpomaluje

degenerativní změny organismu a celkově přispívá k prožití kvalitního stáří. Obor, který

studuji, se zaměřuje na pohybové aktivity osob se specifickými potřebami, mezi které řadíme i

jedince v seniorském věku a právě na tuto skupinu jsem se rozhodl zaměřit ve své bakalářské

práci. V té se věnuji funkčním poruchám v oblasti šíje, spojené se svalovou dysbalancí. Ty

nemusejí postihovat pouze seniory, ale mohou se často vyskytovat i u mladších jedinců, kteří

nerovnoměrně zatěžují svaly v oblasti krční a hrudní páteře.

Cílem tohoto krátkého zdravotně tělovýchovného programu je racionálním způsobem zmírnit

zdravotní oslabení a posílit organismus, vytvořit předpoklady pro všestranný harmonický vývoj

zdravotně oslabeného jedince a poskytnout možnost sportovního vyžití ve vztahu k jeho

schopnostem.

Prostředky tohoto zdravotně tělovýchovného programu čerpají ze základů jógy, Feldenkraisovy

metody a další kompenzační cvičení. Jejich pozitivní vliv na zlepšení zdravotního, ale i

duševního stavu jedince byl prokázán již v několika publikacích. V této bakalářské práci se

vynasnažím získané zkušenosti a dovednosti uplatnit a modifikovat je pro skupinu seniorů.

Konkrétně s problematikou funkčních poruch v oblasti šíje, definovanou také jako horní

zkřížený syndrom (dále HZS). Funkční poruchy jsou ovlivňovány degenerativními změnami

lidského organismu, nepřiměřenou a nekompenzovanou zátěží, klesající aktivitou jedince,

změnou životního stylu i pohybových stereotypů a návyků.

Věřím, že díky výše zmíněným metodám může jedinec sám rozpoznat jaké cviky, či jejich

varianty pro něj jsou nejvhodnější. Může se znovu „začít učit“ základním pohybům bez

návaznosti na pohybové stereotypy, které již získal a tím ovlivnit celkové zlepšení pohybového

systému a postury těla. Takový rozdíl může zahrnovat změnu koordinace, dýchání, kloubního

i svalového rozsahu a síly. Dále pocit uvolnění nejen po fyzické stránce, ale i duševní, úlevu od

bolesti, nebo znovu obnovení omezeného, čí již ztraceného rozsahu pohybu. Od relaxačních a

dechových technik, které budou doplněny o cviky s malým pohybovým rozsahem, podle

vybraných cviků Feldenkraisovy metody (dále FM) a jógy, budu pozorovat změny

subjektivního pocitu probandek i měřené výsledky posturálních testů, které provedu před

začátkem a na samotném konci cvičební intervence.

Sám se aktivně zajímám jak o jógu, tak i FM, jejich efekty a praktiky jsou pro mě inspirativní

a některé jsem si mohl vyzkoušet i sám na sobě. Se zájmem budu pozorovat vlivy, které mohou

mít na výše zmíněnou skupinu seniorek. Především se pokusím představit tyto praktiky a

podnítit probandky k hlubšímu sebeuvědomění si vlastního těla a tím i zkvalitnění jejich života.

Pokud budou schopny naslouchat a soustředit se na sebe sama, snadněji si poté budou moci

vyhledat pomoc, cviky, nebo činnost, kterou zrovna potřebují ke kompenzaci vzniklých

nepříjemností. Tudíž se vynasnažím, aby v nich můj výzkum nezanechal pouze rutinní

opakování jednotlivých cviků, ale aby se jedinci snažili uvědoměle pracovat se svým tělem a

vybrali si svou cestu, kterou budou dané cviky provádět a v případě potřeby i modifikovat.

2 Teoretická část

Jak bylo již výše zmíněno, zdravotně tělovýchovný program bychom mohli definovat jako

soubor cviků, kterými se snažíme příznivě ovlivnit zdravotní stav jedince a jeho pohybový

systém. Zaměřujeme se především na oblasti pohybového systému (klouby, vazy, šlachy a

svaly). Působením na jednotlivé segmenty těla se snažíme příznivě ovlivnit jeho celkový stav.

Obecně se pracuje se základními principy protahování, dechových cvičení, posilování,

relaxace, aktivace hlubokého stabilizačního systému a posturální korekce (Levitová, Hošková,

2015).

Další zdroje literatury (Hošková, Matoušová, 2007) odkazují na počátky zdravotně tělesných

cvičení, jejíž historie sahají hluboko do minulosti. Prvními zmínkami o dechových cvičeních

se zaobírá kniha „Kung-Fu“, která pochází z roku 2698 před naším letopočtem. Nadále se

rozvíjí i indický systém jógy. První poznatky byly popsány v Sušrutově lékařské encyklopedii

ze 7. století před Kristem. Následně se stala jógová cvičení prevencí léčby, především hathajóga

a později na ni další navazující odnože a systémy. Ruku v ruce pokračoval vývoj bojových

umění a tělocvičných systémů, který trvá až do dnes. Z novodobé historie můžeme zmínit

například zakladatele Sokola (Tyrš a Fügner), ve Švédsku Ling a spoustu dalších, kteří přispěli

k rozvoji zdravotně tělovýchovných cvičení. V dnešní době můžeme řadit do této kategorie

koncepty, jako jsou: SM systém, Feldenkraisova metoda, Pilates a další.

2.1 Funkční poruchy pohybového systému

Bolesti vznikající v pohybové soustavě můžeme nazývat jako funkční poruchy postury. Jsou to

zejména poruchy posturálně stabilizačních funkcí svalů, které udržují tělo v prostoru vzhledem

ke gravitaci, zajišťují určité polohy těla, jak během statických pozic, tak i během pohybu (Kolář

et al., 2009), (Lewit, 1990), (Beránková et al., 2012).

Beránková (2012) a Levitová, Hošková (2015) uvádějí, že jako funkční poruchy pohybového

aparátu označujeme poruchy funkce kloubů, svalů a ostatních měkkých tkání. O funkčních

poruchách pohybového systémů hovoříme, pokud určitá oblast pohybového aparátu nepracuje

tak, jak by měla. Funkce je omezena nejen co do síly, intenzity, nebo rozsahu. Struktura a

povrch ostatních tkání přitom zůstávají neporušeny. Převážně se jedná o poruchy funkce

kloubů, svalů a nervů, ostatních měkkých tkání, orgánů, orgánových soustav a celého

organismu, kdy nejsou primárním důvodem projevu onemocnění organická ani strukturální

příčiny. Funkční porucha je potom projevem chybné řídící funkce.

Funkční poruchy se hodnotí podle odchýlení od ideálního posturálního vzoru, což je

pozorovatelný princip během posturálního vývoje, v případě fyziologického rozvoje mozku a

v případě reflexní lokomoce. Správně posturálně zajištěný a vypracovaný pohyb by měl podle

Koláře et al., (2009) vypadat tak, že se ho budou účastnit jen svaly, které jej mechanicky

realizují, nebo posturálně zajišťují, tudíž pohyb bude ekonomicky výhodný. V takovémto

ideálním případě pohyb probíhá za tak zvaného centrovaného (neutrálního) postavení kloubů,

které vede dále k optimálnímu zatížení kloubních a vazivových struktur.

Funkční poruchy způsobuje často nepřiměřená a nerovnoměrná zátěž. Autoři Janda (2004),

Kolář et al., (2009) a Tichý (2000) se shodují, že svalová dysbalance je především způsobená

přepětím svalů posturálních, které inklinují k hypertonii a zkrácení. A svalů fázických s

tendencí k ochabovaní. Pokud nejsou svalové skupiny v rovnováze, tj. svaly posturální

protahovány a svaly fázické naopak posilovány, může vést degenerativní proces až k hornímu

zkříženému syndromu, pokud hovoříme o oblasti krční páteře. Zkracující se svaly přebírají


[…]


skupinu.

V budoucnu by se mohlo věnovat více pozornosti při výběru metod testování, pokusil bych se

provést obsáhlejší provedení intervence co do počtu testovaných jedinců, tak do trvání, aby

mohly být výsledky co nejobjektivnější. Rovněž zvolené technologie a způsoby při sběru dat v

tomto případě s sebou nesou jisté rezervy. Fotografické snímky by měly dosahovat vyšší kvality

pro jednodušší hodnocení, také prostředí, ve kterém byly snímky pořízeny, by mohlo odpovídat

vyšším standardům. Je nutno podotknout, že hodnocení jedinců jsem neprováděl pouze na

základě fotografických materiálů. Ale také pomocí poznámek, které jsem si dělal během

testování. Vyvodit takovéto výsledky pouze na základě fotografických materiálů, které uvádím

v příloze, by mohlo být dosti obtížné. Problematika horního zkříženého syndromu je příliš

obsáhlá, než aby předkládaný výzkum mohl přinést zcela nový pohled, nicméně se podařilo

stávající teorie naším šetřením ověřit a výsledky potvrzují benefity pohybové aktivity pro

primární i sekundární prevenci funkčních poruch pohybového systému. Ačkoli jsou tyto

souvislosti mnohokrát ve studiích ověřené, v praxi je role zdravotní tělesné výchovy stále

nedoceňovaná.

Dále chyběla kontrolní skupina a šest probandek, které se do testování zapojily nelze zařadit

mezi běžnou populaci seniorského věku. Všechny testované jsou ve velmi dobré zdravotní a

fyzické kondici, která odpovídá úrovni velmi zdatných seniorů. Za dobu intervence jsem se

nesetkal s problémy typu neschopnosti provedení jednotlivých cviků z důvodu bolesti, omezení

pohybu, rozsahu pohybu, atd. Ne vždy je možné postupovat podle původního plánu a někdy je

potřeba učinit kompromis. Uvědomuji si výše popsané záležitosti, díky kterým si budu moci v

budoucnu počínat o něco zkušeněji.

Jsem rád, že i takovýmto výzkumem zacíleným na zmíněnou skupinu seniorek bylo možné

dosáhnout pozitivního ovlivnění cvičenců. To se týká kvality života, která zahrnuje nejen

zdravotní cvičení, ale i socializaci. Příkladem byly společně strávené chvíle při cvičení i po

něm, navazování nových známostí a chuť věnovat se novým věcem.

6 Závěr

Cílem této práce je prokázat účinnost jógových, dechových cvičení, Feldenkraisovy metody a

dalších kompenzačních cviků zdravotní tělesné výchovy na svalové dysbalance v oblasti šíje u

skupiny seniorů. Věřím, že výše zmíněný cíl i s ostatními úkoly, jež byly stanoveny, mohu

považovat za splněné. Jsem si vědom, že výsledky posturálních testů nepotvrdili úplnou

efektivitu mé intervence, přesto došlo ke zlepšení a troufám si říci, že i zkvalitnění života

testovaných osob. Především jsem se snažil o propojení jednotlivých cviků se subjektivním

pocitem doprovázejícím pohyb. Šlo mi o to, aby se testované co nejvíce soustředily samy na

sebe, na provedení cviku a účinky, které má cvik splňovat. Myslím, že to se do značné míry

podařilo nejen tím, že probandky byly stále slovně vybízeny k uvědomení a procítění

jednotlivých poloh a pohybů, ale také proto, že testované osoby již měly s podobnými

instrukcemi a cvičením zkušenosti z doby předchozí.

Co se týká testované skupiny, byl jsem mile překvapen a nadšen spoluprací a souhrou při

jednotlivých cvičebních jednotkách. Skupina, kterou jsem vedl, měla zkušenosti s pravidelným

cvičením a já jsem byl v tomto případě jakousi vsuvkou s novými cviky a postupy, na které se

všechny zúčastněné rychle adaptovaly. Osvojení jednotlivých metod proběhlo hladce, takže

jsem mohl zařadit i náročnější a obtížnější cviky. Samotná intervence pro mě byla přínosnou

záležitostí a proběhla bez jakýchkoliv problémů. Osobně mám zkušenost s vedením lekcí jógy

pro mladší věkovou skupinu, tento případ pro mě byl velice obohacující a zábavný. Díky tomuto

výzkumu jsem si rozšířil obzory a shromažďoval další cenné zkušenosti, například absolvování

semináře pro instruktory jógy zaměřený na skupiny seniorského věku pod vedením Radky

Sedminkové a seminář Feldenkraisovy metody, kterým mě provedla Jitka Nagy, na mě

zanechaly značný dojem a podnítili můj zájem o zmíněné metody.

Dalším osobním přínosem pro mě byla zpětná reakce na cvičební jednotky nejen od

zúčastněných, ale i od Jany Zachové, která má s cvičením jógy a základů Feldenkraisovy

metody pro seniory dlouholeté zkušenosti, sama je vedoucí skupiny seniorek Tělocvičné

jednoty Sokol Spořilov Roztyly, kterou mi pro tento výzkum propůjčila. Zpracování výzkumu

a bakalářské práce samotné pro mě bylo rovněž novým počinem a výzvou. Snažil jsem se po

celou dobu výzkumu i psaní práce postupovat zodpovědně a s maximálním úsilím, při zpětném

hodnocení a nynějších zkušenostech si uvědomuji, že tato práce mi dala spoustu nových

zkušeností a pohledů nejen na zmíněnou problematiku. Výsledky výzkumu potvrdily, že

pomocí zdravotně tělovýchovného programu s prvky jógy, dechových cvičení a Feldenkraisovy

metody lze dosáhnout pozitivních výsledků jak ve změnách postury, tak v subjektivních

pocitech cvičících jedinců. Myslím si, že by stálo za to věnovat pozornost dalším výzkumům

zabývajícím se touto problematikou ve větším měřítku a za přítomnosti kontrolní skupiny.
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