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Obsah práce:
Úvodní teoretická část je věnovaná tématu funkčních poruch pohybového systému a
možnostem jejich ovlivnění (zejména skrze jógu a Feldenkraisovu metodu) a diagnostiky
(testy postury dle Kleina, Thomase a Mayera, Cramptona a Matthiase).
Praktická část popisuje realizaci intervence v podobě 8 cvičebních jednotek s inspirací jógy a
Feldenkraisovy metody u skupiny žen seniorského věku a zjišťování jejího efektu na držení
těla.

Dotaz k obhajobě:

1) V diskuzi (s. 49) uvádíte, že pro ověření efektu zdravotně tělovýchovného programu
by v budoucnu bylo vhodnější věnovat více pozornosti výběru metod testování, aby
výsledky byly objektivnější. Uvažoval jste o nějakých konkrétních metodách?

Hodnocení:
Student Jaroslav Tomek si samostatně vybral téma své práce v oblasti zdravotní tělesné
výchovy. Na téma se podrobně připravil a rozsáhle ho konzultoval s celou řadou odborníků na
fakultě i v praxi.
Finální připravený zdravotně tělovýchovný program vycházel především z Feldenkraisovy
metody a jógy, dvou systémů, které mají společnou uvědomělou práci s tělem. To považuji za
cenné a hodné zkoumání.
Projekt zcela odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Je zpracován úsporně,
nicméně obsahuje všechny podstatné části a splňuje formální požadavky.
V teoretické části i zbytku práce jsou řádně citovány odborné publikace. Jejich počet i výběr
je adekvátní. Stylistika i gramatika jsou na velmi dobré úrovni.
Praktická část je řádně a přehledně členěna. Jednotlivé kapitoly obsahují všechny podstatné
informace.
Spolupráce se studentem Jaroslavem Tomkem byla velmi dobrá, a to nejen v rámci
samotného projektu, ale i při zcela mimořádném zapojení studenta do aktivit fakulty a oboru.
Zpracováním bakalářské práce student prokázal schopnost odborné téma uchopit, pracovat s
literaturou i konzultovat s odborníky, postavit projekt zahrnující intervenci a ověření jejího
efektu, vše v praxi domluvit a zrealizovat.
Věřím, že taková bakalářská práce je dobrým východiskem pro práci diplomovou, kde bude
možné získané zkušenosti dále uplatnit a rozvinout.

Souhrn:
Práce studenta Jaroslava Tomka splňuje požadavky kladené na vypracování bakalářské práce,
a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 11. 4. 2018 PhDr. Jitka Vařeková, Ph.D.